
Geneticky modifikované organismy

GMO

Školení  pracovníků PřF UP v Olomouci a ÚEB AV ČR, v.v.i. 

pro práci s GMO

Ludmila Ohnoutková

18. 10. 2024



Cíl prezentace 

Provést školení zaměstnanců a studentů pro práci s GMO, s platností 

na jeden rok (18.10. 2024 – 18.10. 2025)

Obsah

•Základní právní předpisy, které určují nakládání s GMO

•Definice GMO, kategorie rizika

•Oznámení, povolení, aktualizace

•Přehled pracovišť

•Zásady pro práci s GMO, I. kategorie rizika

•Provozní řád PřF UP, uzavřené nakládání GMO, I. kategorie rizika

Inaktivace, dekontaminace, likvidace GMO, bakteriálních kultur, rostlin, semen

Evidence práce s GMO, pracovní deník GMO



GMO         Geneticky modifikované organismy

Významově stejné označení :

GM Genetická modifikace

GM Crops, GM Plants

Biotech Biotech Crops, Biotech Plants

 NBT New Breeding Technologies
Nové techniky šlechtění

New techniques in biotechnology
Nové biotechnologické techniky

Metody genového inženýrství

• Rekombinantní technologie

• Transformace,Transgenoze rostlin

• Editace genů

Bakterie, kvasinky, houby, řasy, rostliny, zvířata



GMO jsou zahrnuty mezi

„Specifická, environmentální rizika pro   

životní prostředí“

Nakládat s GMO a genetickými produkty

lze pouze na základě právních předpisů!

http://www.mzp.cz/cz/index


Nakládat s GMO a genetickými produkty lze jen na

základě oprávnění podle právních předpisů tak, aby byla

zajištěna ochrana zdraví člověka a zvířat, životního

prostředí a biologické rozmanitosti.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady

 ES 1829/2003 o geneticky modifikovaných potravinách a krmivech

 ES 1830/2003 o sledovatelnosti a označení geneticky modifikovaných 

organismů a sledovatelnosti potravin

 Evropské směrnice 2001/18/ES a 2009/41/ES

2009/41/ES o uzavřeném nakládání s GMO

Základní právní předpisy pro nakládání s GMO 

v EU a ČR

EU repektuje preventivní přístup:  

Princip předběžné opatrnosti

http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&docid=akVCxvPfrRB3TM&tbnid=YtPMv_b-m5LCAM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http%3A%2F%2Foizp.cz%2F%3Fp%3D5899%26lang%3Dcz&ei=2zZAUrTeBsqrtAb9r4D4Bg&psig=AFQjCNE1To6FFHIV52pDM4-uHwcwF_ZA8g&ust=1380026459150184


Legislativa ČR 
Zákon 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými

organismy a genetickými produkty

od 14. listopadu 2016

Zákon 371/2016 Sb. , kterým se mění zákon č. 78/2004 Sb.,

o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými

produkty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 252/1997 Sb.,

o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška 209/2004, o bližších podmínkách nakládání s geneticky

modifikovanými organismy a genetickými produkty, ve znění

pozdějších předpisů

od 14. listopadu 2016

Vyhláška 372/2016, kterou se mění vyhláška č. 209/2004 Sb.,

o bližších podmínkách nakládání s geneticky modifikovanými

organismy a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů.

http://www.mzp.cz/cz/index


http://www.mzp.cz/cz/rizika_zivotni_prostredi

Informace o GMO jsou uveřejněné na stránkách 

Ministerstva životního prostředí

http://www.mzp.cz/cz/rizika_zivotni_prostredi


• Geneticky modifikovaný organismus (GMO) je

organismus (kromě člověka) schopný rozmnožování,

jehož dědičný materiál byl změněn genetickou

modifikací provedenou některým z technických

postupů stanovených zákonem.

Zákon definuje co je  GMO

http://www.mzp.cz/cz/index


GMO jsou definovány podle použitých technik
Organismus změněný genetickou modifikací technikami 

(Příloha 1, zákona č. 78/2004 Sb.):

Geneticky modifikované organismy mohou vzniknout při použití:

• Rekombinantní techniky, připravené mimo organismus

a přenesené vektorem do organismu příjemce a jeho následným

začleněním do organismu příjemce.

• Přímý přenos NK, připravené jakýmkoli způsobem mimo

organismus a vnesené přímo do organismu příjemce:

mikroinjekce, biolistické metody, mikroenkapsulace, umělé chromozomy.

• Techniky buněčné fúze, včetně transformace protoplastů, 

nebo hybridizace buněk, s novou kombinací dědičné informace,    

metodami, které se nevyskytují přirozeně.

• Nové biotechnologické techniky

New breeding techniques (NBT), editace genomu 

TALEN, ZFN, CRISPR/Cas

(Rozhodnutí SD EU18. července 2018, tyto techniky jsou GMO)



• Oplození in vitro

• Bakteriální konjugace, a podobné přirozené procesy

• Indukce polyploidie a haploidie

• Protoplasty, protoplastové kultury

GMO nejsou



Zákon č. 78/2004 Sb § 3 ve zněmí zákona 371/2016

Úrovně nakládání s geneticky modifikovanými organismy

a genetickými produkty

1) Uzavřené nakládání - na základě oznámení, potvrzení
- v uzavřeném prostoru – laboratoře, fytotrony, skleníky

podle rizika škodlivého působení na zdraví a životní prostředí, rozlišujeme

kategorie rizika I,   bez rizika nebo se zanedbatelným rizikem

kategorie rizika II,  s nízkým rizikem škodlivého působení

kategorie rizika III, může být snadno odstraněno obecně 

známými opatřeními

2) Uvádění do životního prostředí - na základě povolení
- polní pokusy, pěstování na malých plochách

3) Uvádění do oběhu - uvedení na trh 

(velkoplošné pěstování, prodej, běžné užití) 

- dovoz, zpracování, prodej, pěstování včetně odrůdových zkoušek

http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/legislativa_a_formulare/$FILE/oer-zak_78_2004-20040122.pdf
http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/legislativa_a_formulare/$FILE/oer-zak_78_2004-20040122.pdf


Právní náležitosti nakládání s GMO

Na základě Oznámení je vydáno

„Potvrzení o oprávnění k nakládání s GMO“

pro obě pracoviště PřF UP a ÚEB, Šlechtitelů 27

 v režimu uzavřeného nakládání (UN)

 I. kategorie rizika

•PřF UP v Olomouci č.j.: 5351/ENV/16
rozšíření o nové GMO: MZP/2018/750/885, MZP/2019/750/2845, dovoz MZP/2020/750/381,    
MZP/2022/750/514 

•ÚEB AV ČR, v.v.i. č.j.: 3928/ENV/16

Účel uzavřeného nakládání  – výzkum, výuka

Doba trvání, 10 let





Součástí „Oznámení“ je

Příloha č. 1: Hodnocení rizika (nejdůležitější součást oznámení)

Charakterizace rizik nakládání s hodnocenými GMO

Hodnocení rizika pro všechny nově uvedené GMO

Příloha č. 2: Provozní řád, musí být vyvěšen na pracovišti

Příloha č. 3: Havarijní plán – neplatí pro I. kat. rizika

Příloha č. 7: Plán místností na pracovištích  PřF UP Olomouc, Šlechtitelů 27,  

musí být vyvěšen



 Aktualizace „Oznámení“o nové GMO po domluvě, nebo 1krát ročně,

včetně dovozů



Tabulka 1. Charakterizace rizik nakládání s hodnocenými GMO





Charakter jednotlivých pracovišť: Mikrobiologická laboratoř, fytotron, skleník



„Oprávnění k nakládání s GMO“





• Práce s GMO ve schválených laboratořích, označení symbolem

• Podmínka sítě v oknech !

Režim v laboratořích:

zachovávat pravidla, platná jak pro práci v mikrobiologických laboratořích,

tak i pro práci s transgenním rostlinným materiálem

Obecné zásady

Výstražné značení:



Zákonné povinnosti pracoviště při 

uzavřeném nakládání I. kategorie rizika

• Provozní deník pracoviště, počet, likvidace

• Dokumentace pokusů (10 let)

• Přehled o GMO (roční hlášení k 15. únoru)

• Vypracovaný provozní řád a plán pracoviště – vyvěšen

• Školení všech zaměstnanců - 1krát ročně,  seznam 

pracovníků, studentů, podpisy

• Kontrola nakládání s GMO, monitoring, 4x ročně
Monitorovat přítomnost GMO mimo určené prostory pomocí biologických (otěry) 

a genetických (PCR) metod.

• Umožnění kontrolní činnosti, ČIŽP, MŽP

• Dozor odborným poradcem, 4x ročně

pro PřF UP v Olomouci, Šlechtitelů 27, Ludmila Ohnoutková



Provozní řád

• Vedoucí katedry je osoba odpovědná 

za provoz GMO pracoviště

• Opatření pro havárie a požár

Hasičský záchranný sbor  Olomouckého kraje, p. Bárta

Pracovní režimy

– Laboratoř

– Kultivační místnost

– Fytotron, skleník

Přeprava GMO



Dodržovat „Provozní řád“ !

Dodržovat závazné pracovní postupy !

 V laboratořích kde se pracuje s GMO je nutné 

nosit plášť k této práci určený, po potřísnění 

okamžitě odložit do nádoby určené k praní. 

 Při práci s GMO používat ochranné rukavice. 

 V případě potřísnění pokožky (i podezření) tuto 

bezodkladně osušit buničitou  vatou, ošetřit 

otřením 70% etanolem, Insidurem, apod.

 Po ukončení práce si přímo v laboratoři 

důkladně umýt ruce.

 Povinnosti pracovníků při údržbě zařízení:

ledničky, mrazničky, třepačky, termostaty. 

Obecné zásady

http://www.safetyshop.cz/data/products/00227_tfa0f98e.gif


Inaktivace, dekontaminace, likvidace  GMO 
Uzavřené nakládání,I. kategorie rizika

Postup je uveden v Provozním řádu PřF UP!!!

Na každém pracovišti musí být  vyvěšen !!!

• Inaktivace je vždy prováděna dvoustupňově, ve dvou krocích

• V každé laboratoři musí být přípravky určené k likvidaci GMO označeny

dekontaminační set 



1) Tekuté bakteriální kultury

 Inaktivace řešena dvoustupňově

Je zakázáno vylévat tekuté odpady GMO do odpadu bez předchozí inaktivace!

1) Desinfekčními prostředky 

• Savo, 18% roztok (5% chlornanu sodného)

např. do 100 ml bakteriální kultury je         

přidáno 22 ml roztoku neředěného Sava, 

doba působení 30 min. 

• Chlornan sodný NaClO (10 %) inaktivace je 

prováděna 20% roztokem po dobu 30 min.

• Incidur, 20% roztokem 

po dobu 30 min.

2) Autoklávování 120 oC po dobu 15 min.

Z technického hlediska 

1) Autoklávování 

2) Aplikace desinfekčních prostředků

.



2) Bakteriální kultury kultivované na pevných médiích

včetně kultivačních nádob, zkumavek, špiček, kliček

 Inaktivace je prováděna dvoustupňově

1) Dezinfekčními prostředky

• Savo (obsah chlornanu sodného do 5 %)

50% roztok doba působení 30 min. 

• Chlornan sodný NaClO (10 % v/v)

inaktivace je prováděna 

25% roztokem po dobu 30 min.

• Incidur, 25% roztokem, 

po dobu 30 min.

2) Autoklávování 120 oC po dobu 15 min.

In vitro kultury



Postup likvidace GMO odpadu 



 Svoz nebezpečného odpadu je každý čtvrtek

 Vyplnit  požadavek na zajištění svozu a likvidaci nebezpečného odpadu 

 Odeslat emailem panu Labounkovi

 Nalepit kód odpadu, pro GMO 15 01 10



WT a netransgenní kontrolní rostliny, které jsou společně pěstovány v prostorách

s GM rostlinami, jsou považovány také za GM a likvidují se stejným způsobem

jako GM rostliny!

U rostlin Arabidopsis se autoklávují veškeré zbytky rostlin včetně zeminy!

•Inaktivace autoklávováním 120 oC po dobu 15 min.

•nebo v horkovzdušných sušárnách při 160 oC po dobu 40 min.

 Takto se likvidují i semena GM rostlin.

3) Inaktivace GM rostlin a půdních substrátů



Inaktivovaný, dekontaminovaný rostlinný materiál je ukládán do speciálního

kontejneru, ve kterém je odvážen do speciálně upravených zamykatelných kójí.

Arabidopsis – autoklávovat rostliny včetně zeminy

• Manipulace s odpadem a s kompostem je prováděna řádně proškolenou osobou. 

Seznam rostlin je uveden v Oznámení i v příloze 1: Hodnocení rizika GMO PřF UP

•Provoz kompostu je stanoven Provozním řádem

Postup likvidace inaktivovaného odpadu GM rostlin PřF UP Olomouc



Postup:

1) Inaktivované části rostlin, případně 

inaktivovaná zemina se vloží do igelitových 

pytlů od zahradního substrátu

2) Odstraňte  plastové jmenovky a plastové 

pásky!

3) Inaktivované GMO rostlinné zbytky včetně 

zeminy je zakázáno vyhazovat do 

komunálního odpadu, 

patří do GMO kompostu !!!



Kontrola o nakládání s GMO

 30. 8. 2024, hrubé porušení provozního řádu

 Protokol o kontrole   

2.. 9. 2024 

Kontrolní činnost provádí ČIŽP, MŽP



17. 10. 2024



Dovoz a vývoz (předem je nutné se domluvit)

• Dovoz, nebo vývoz GMO musí být předen uveden v „Oznámení“

nebo před dovozem/vývozem musí být provedena

AKTUALIZACE „Oznámení“ o nový GM organismus

• Součástí je hodnocení rizika pro uzavřené nakládání (I. kat. rizika)

popsán rozbor rizik, vztahuje se i na dovážené nové bakterie

• K dispozici je seznam firem oprávněných k dovozu

• Celní úřad Praha Ruzyně, poskytuje informace o dovozu geneticky

modifikovaných organismů v I. kategorii rizika

• Pro vývoz semen nutné fytosanitární osvědčení: 

vyplnit „Žádost o rostlinolékařské osvědčení pro vývoz zásilky“





Závěr

• Dodržovat zákonné povinnosti, které stanovují právní předpisy Zákon 78/2004 Sb., a

vyhláška 209/2004, o bližších podmínkách nakládání s geneticky modifikovanými

organismy a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů.

• Zaměstnanci i studenti PřF UP, kteří podepsali školení GMO, jsou ze zákona

odpovědni za dodržování právních předpisů, pro nakládání s GMO v uzavřeném

prostředí I. kategorie rizika.

• Inaktivace, dekontaminace a likvidace bakteriálních kultur, in vitro kultur, GM rostlin

musí být prováděna v souladu s Provozním řádem GMO PřF UP v Olomouci, který je

vyvěšen na každém pracovišti.

Pokuty a sankce za nedodržení zákonných povinností:

• Pokuta 5 milionů korun hrozí tomu, kdo pracuje s GMO bez potřebného povolení.

• Pokud předem nebudou zaslány Ministerstvu životního prostředí informace k 

plánovanému vývozu/dovozu GMO, může být uložena pokuta až do výše 500 000,- Kč.

• Pozor na publikace, uvádět pouze GMO, na které nám bylo vydáno povolení 

o nakládání.

• Za nedoržení právních předpisů, může být odebráno POVOLENÍ o nakládání s GMO.



Informace

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/gmo-geneticky-modifikovane-organismy

Geneticky modifikované organismy (GMO)
http://www.mzp.cz/cz/geneticky_modifikovane_organismy

GMO- geneticky modifikované organismy

.

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/gmo-geneticky-modifikovane-organismy
http://www.mzp.cz/cz/index
http://www.mzp.cz/cz/geneticky_modifikovane_organismy
http://vyzkum.rect.muni.cz/media/8324/mz_logo.jpg


Označování GMO produktů, potravin a krmiv

 EU, respektuje právo spotřebitele na informace, zajišťuje označování 

a sledovatelnost GMO !

 Označovat se musí všechny GMO produkty a výrobky ve všech státech EU

GMO register (europa.eu)

Odborné posouzení žádostí provádí

Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA)

za ČR Vědecký výbor pro GM potraviny a krmiva

• Národní referenční laboratoř pro kontrolu 

geneticky modifikovaných organismů (GMO) v 

České republice provádí detekce a analýzy GMO.

-Výzkumný ústav rostlinné výroby (VÚRV)

-Státní veterinární ústav Praha 

http://www.efsa.europa.eu/

https://food.ec.europa.eu/plants/genetically-modified-organisms/gmo-register_en
http://www.efsa.europa.eu/


 Všechny produkty, které obsahují více než 0,9 % geneticky modifikovaných 

složek, musí být označeny, že obsahují GMO, na obalu musí být uvedeno:

„geneticky modifikováno“

„obsahuje geneticky modifikovaný organismus“

„vyrobeno z geneticky modifikované  …“

včetně produktů vyrobených z GMO např.  mouka, olej, apod.

 GM potraviny živočišného původu se v EU nevyskytují 

 Produkty klasického a ekologického zemědělství do 0,9 % příměsi GMO jsou 

tolerovány (technické nevyhnutelné příměsi).

 Pokud nejsou GM produkty schválené „do oběhu“, nesmí obsahovat žádné GMO.

Marketingové sdělení výrobců potravin


